Hujusmodi sententia , quæ de juris rigore probabilius videtur , ita accipi debet , ut emptor pretium cum usuris Jure Civili præscriptis offerat , alia opposita per venditorem exceptione à fructuum exactione removebitur. Mantic. de tacit. corvent. lib. 4. tit. 16. num. 42. Aug. Barbosa collect. d. l. Curabit. n. 7. Felician. de censib. lib. 2. cap. 1. num. 18. Hermos. sup. num. 17. vers. Contrarium. Quod provenit ex aequitate dicta legis Curabit , ne emptor & usu pecuniæ pretii , & utilitate fructuum gauderet , venditore orbato utroque modo. Vide infra , n. 73.

61 Sed

Varias Resolut. Lib. III. Cap. IV. 47

61 Sed hæc locum non habebunt , si vendor dilationem concederit ad pretii solutionem , quia fructus intra illam perceptos lucrabitur emptor , cui fides habita est de pretio absque usurarum onere ; nam ex consensu venditensis pro tempore dilationis cessat ratio dicta legis Curabit , cui ille renunciare censetur , de quo suprà , num. 25. & 27.

62 Fit igitur ex præmissis , ut retenta posteriori opinione , emptor agere valeat ad fructus , non autem vendor ad usuras pretii : excipere tamen non prohibetur , si pro fructibus conveniatur , nec est audiendus eti oblati fructibus , ipse ad judicium provocet , usuras exigere intendens. Hæc ita ubi nec traditio , nec mora praecessit. Ideo emptori datur ad fructus actio , quæ venditori ad usuras denegatur , quoniam hic nec onus , nec periculum pretii sustinet ; ille utrumque quoad rem venditam supportat , d. l. Fructus , l. Id quod 7. de peric. & com. rei vend. §. Cum autem , Inst. de empt. l. 23. tit. 5. p. 5. quam rationem redundant differentiam observantes Pichard. sup. num. 20. Hermos. cum aliis num. 19. Petr. Barbosa num. 19. cum seqq.

Ibi : Et ideo si emptor.

63 Si emptor interpellatus pretium non exsolvet , mora commissâ , tenetur venditori ad interest , deductis vel oblatis fructibus , quos hic percepit ; si vero ex dilatione solutionis venditor nullum senserit detrimentum , fructus lucrabitur. Adde prænotata sup. n. 15. 16. & consule Hermos. in l. 28. gloss. 2. num. 22. 23. 29. tit. 5. p. 5. Molin. disp. 368. num. 22. Villalob. ubi sup. Petr. Barbosa num. 21. Lessius d. cap. 20. n. 102. Trullench in Decalog. lib. 7. cap. 20. dub. 13. n. 2. & alii per me laudati num. 16.

64 Proxima conclusio , quæ & juri naturæ consona videtur Molina , de Jure Pontificio quod nobis est obserandum , plane procedit , sicut ex traditis superiori constat , præsertim locis præcitatiss. Sed si ad Cæsarum respiciatur , aliud est tenendum , quo vendor moram passus interesse exigere nequit , sed usuras pretii duntaxat , d. l. Fructus , §. 1. l. fin. de peric. & comm. rei vend. Cujac. lib. 33. Pauli de edit. in l. Si sterilis , §. Cum per venditorem , de act. empt. Ant. Fab. in ration. ibidem : unde Molin. hanc D. Covar. sententiam falsam asseverat , sed cum sit juxta rationem , ac jus naturale vera , quo damnum inferens illud refarcire tenetur , live extrinsecè , live intrinsecè contingat Lessius ubi proximè , vers. Sed adverte , doctrina nostri Præsidis , quam sectantur laudati sup. n. 16. in praxi apud nos observabitur , qui juri communis legibus soluti sumus , illisque solū utimur , quatenus nos ducunt , ac juvant ad juris & rationis naturalis cognitionem , l. 6. tit. 4. p. 3. ibi. Greg. Lop. gloss. 2. & in l. 15. gloss. 2. tit. 1. p. 1. l. 3. tit. 1. lib. 2. Recop. Azeved. in rubric. d. tit. 1. lib. 2. n. 4.

65 Similiter est distinguendum Jus Canonicum à Civili quoad fructus à venditore perceptos post emptoris moram ; nam secundum illud erunt accipientis , eti nihil sua interfici pretium statim , vel post tempus solvi , ut cum D. Covar. tenent prouper laudati : quod fecus leges civiles statuant , quæ ob moram emptoris usuras pretii , quas alias exigere non poterat , venditori concedunt , d. l. Fructus , §. 1. d. l. ult. de peric. & com. rei vend.

non fructus , quos debet in usuras computare , vel extantes emptori restituere. Petr. Barbosa in l. De divisione , n. 66. Hermos. sup. num. 22. Et licet de aliis contradicentibus testetur , veram præmissam resolutionem censeo , nam ex quo lex tribuit venditori moram passus usuras pretii , fructus ad emptorem attinere supposuit , alioqui ingens iniquitas resularet , cum vendor simul utilitatem fructuum , ac pretii interusurium reportaret , contra dictam legem Curabit , & similes. Ast cum Jure Canonico usurra nullatenus debeantur , fructus cedunt venditori , qui usurarum loco eos lucratur.

Ibi : Eadem ratione venditore constituto.

Eemptore pretium exhibente , si vendor rem 66 non tradiderit , tenebitur ad restitutionem fructuum quos ex tunc percepit , & emptor ex re tradita percepisset. Molin. sup. num. 20. Lessius num. 10. Trullench. ubi proxime , Osuald. lib. 13. cap. 4. in princ. Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de empt. resol. 6. num. 7. Roderic. d. q. 7. n. 101. Ant. Fab. ration. d. l. Julianus , §. Ex vendito , in fin. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 2. num. 11. Facit lex Si sterilis 21. §. Cum per venditorem , de action. emp.

Nec hæc erit locus æquitati legis Curabit , C. de 67 act. empt. eti emptor & pretium retineat , & fructus lucretur , quia oblatam pecuniam otiosam habet , ac paratam ad solutionem. Hermos. in l. 28. gloss. 2. num. 30. tit. 5. p. 5. Roderic. sup. num. 103. qui rectè limitat ubi constaret , ex pecunia pretii redditus emptorem percepisse , aut aliter lucrum reportasse ; quia non obstante mora venditoris , quod pecunia produxit in fructuum estimationem imputabitur : quod accipi debet , non interveniente industria emptoris ; nam si quid ex hac provenit , morosum venditorem non relevat , solumque ratio habebitur ad id , quod quantitas per se reddere posset. Vide suprà , num. 53. & infra , num. 69.

Præterea vendor coercetur ob moram in eo 68 quod periculum quod à die perfecti contractus in emptorem transferat , ad illum regreditur , l. 27. tit. 5. p. 5. l. Illud 17. du peric. & comm. rei vend. §. Cum autem , Inst. de empt. Morla Emp. Jur. tit. de contr. empt. num. 107. Aug. Barbosa collect. l. Cum inter , num. 2. C. de peric. & comm. rei vend. Hermos. in l. 27. Parit. gloss. 1. n. 1. Ant. Faber. ration. d. l. Illud , Molin. disp. 366. num. 13. Vendor ex more interesse præstat intrinsecum , non extrinsecum , l. Si sterilis , §. Cum per venditorem , de act. empt. ubi Fab. in ration. Lessius sup. Molin. disp. 368. num. 22. quod limitat videndum Petr. Barbosa in l. De divisione , num. 31. ff. solvit. matrim.

Ibi : Et forsitan hoc in casu.

Hanc quam subdubius tradidit noster Præses , 69 conclusionem impugnat Molin. disp. 368. num. 21. eam improbabilem sentiens. Vide tamen suprà num. 67. nam perpensa æquitate legis Curabit , possit D. Covar. assertio sustineri , ne emptor sub idem tempus pretii pecunia redditus , ac fructuum capiat lucrum : quapropter desideratur quod pretium non tantum offerat , sed & obligueret , aut deponat , ut conferat pecuniam otiosam perfrustrasse , nec in alios ulis , seu negotiationem fuisse conservam.